[image: image1.png]

[image: image2.png]CAMARA MUNICIPAL
BOTUCATU-SP

CÂMARA MUNICIPAL DE BOTUCATU

R E Q U E R I M E N T O Nº. 948
SESSÃO ORDINÁRIA DE 3/11/2025
Excelentíssimo Senhor Presidente Da Câmara Municipal:

Há um grave e persistente problema na área da saúde pública no Estado de São Paulo, que são as filas intermináveis para a realização de cirurgias ortopédicas de alta complexidade, como as de colocação de próteses de joelho e de quadril.
O município de Botucatu é privilegiado por sediar o Hospital das Clínicas da Faculdade de Medicina da Unesp (HCFMB), reconhecido como referência estadual e nacional em diversas especialidades médicas. No entanto, apesar da excelência da instituição, há uma expressiva demanda reprimida de pacientes que aguardam há anos por procedimentos cirúrgicos ortopédicos. Muitos desses pacientes encontram-se acamados ou com mobilidade severamente comprometida, o que afeta drasticamente sua qualidade de vida e os exclui da convivência familiar e social.

É dever do Poder Público assegurar condições adequadas de saúde e bem-estar à população, promovendo o acesso a tratamentos que possibilitem a recuperação da autonomia e a reintegração social dos cidadãos, devolvendo dignidade humana e fazendo com que essas pessoas possam retornar à convivência familiar e social, deixando de viver isoladas em suas casas devido à dor e à limitação física.

Diante da urgência e da relevância da situação, REQUEREMOS, após o cumprimento das formalidades regimentais, que seja oficiado ao Secretário Estadual de Saúde Dr. ELEUSES VIEIRA PAIVA e ao Superintendente do Hospital das Clínicas da Faculdade de Medicina de Botucatu Dr. JOSÉ CARLOS SOUZA TRINDADE FILHO, para que, cada um em sua esfera de competência, envidem esforços e avaliem a viabilidade de implementar mutirões de cirurgias ortopédicas, com foco na colocação de próteses de quadril, joelho e demais procedimentos correlatos.
Tais ações poderão ser viabilizadas por meio da estrutura já existente e da reconhecida excelência técnica do HCFMB, permitindo o atendimento humanizado e eficiente dessa demanda reprimida.
Plenário “Ver. Laurindo Ezidoro Jaqueta”, 3 de novembro de 2025.

Vereador Autor LELO PAGANI
PSDB
LAP/jvkp
Edifício “Vereador Abílio Dorini” – Praça Comendador Emílio Peduti, 112 – 18600-410 - Fone: (14) 3112-2650  – Botucatu – SP

http://www.camarabotucatu.sp.gov.br  E-mail: diretoria@camarabotucatu.sp.gov.br